
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

986 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 986:  

”Vil ministeren kommentere Rockwool Fondens rapport, hvoraf det fremgår, at per-

soner med ADHD har mindre beskæftigelsesgrad, lavere uddannelsesniveau og i hø-

jere grad fremgår i kriminalitetsstatikkerne end deres jævnaldrende samt redegøre 

for ministerens holdning til denne statistik?” 

 

Svar: 

Det er selvfølgeligt bedrøveligt, når nogen personer i vores samfund – hvad end det 

skyldes – har svært ved at klare sig og er dårligere stillet end andre.  

 

Desværre er uligheden blandt personer med psykiske lidelser – uanset hvilken diag-

nose, der er tale om – set i forhold til resten af befolkningen stor. Uligheden kan både 

være årsag til og konsekvens af den psykiske lidelse. 

 

Uligheden kommer særligt stærkt til udtryk ved en dårligere almen helbredstilstand 

og en markant overdødelighed hos personer med psykiske lidelser - særligt hos men-

nesker med svære psykiske lidelser og med samtidige komplekse sociale situationer. 

Overdødeligheden skyldes blandt andet en højere forekomst af selvmord, ulykker 

samt afledte effekter af misbrug og øget forekomst af somatisk sygdom. 

 

Det har stor prioritet hos regeringen at komme denne ulighed til livs. Det kræver ind-

satser, der integreres på tværs af alle relevante fagområder, herunder sundheds-, so-

cial-,  beskæftigelses- og  uddannelsesområdet.   

 

Derfor vil den ulighed, der præger psykiatriområdet og personer med psykiske lidel-

ser, have særlig fokus i regeringens kommende udspil til en 10-års plan for hele psyki-

atriområdet. Der skal sættes ind med en langsigtet, tværsektoriel og sammenhæn-

gende indsats gennem tiltag og indsatser målrettet specifikt mennesker med psykiske 

lidelser.  

 

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen er ved at udarbejde det faglige grundlag for 10-

års planen, og i dette arbejde indgår en række interessenter og aktører på tværs af 

alle relevante områder, herunder fx beskæftigelse og uddannelse. Dermed sikres et 

fagligt robust og sammenhængende grundlag for den videre indsats på psykiatriom-

rådet, der skal være med til at mindske den ulighed, der i alt for høj grad præger om-

rådet.  
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